
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1456 | Terça-feira, 09 de julho de 2024

DECRETO Nº 2.841 
DE 08 DE JULHO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
12.426.430,00 (doze milhões, quatrocen-
tos e vinte seis mil, quatrocentros e trinta 
reais), para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Infraestru-
tura, de Planejamento, dos Direitos dos 
Animais e no Fundo Municipal de Saúde 
no valor total de R$ 12.426.430,00 (doze 
milhões, quatrocentos e vinte seis mil, 
quatrocentros e trinta reais), para reforço 
orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 08 de julho de 2024.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL  Nº 036/2022

Processo Administrativo nº 13.369/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Rosangela Maiolino e Mari-
ângela Maiolino.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.404 de 04 de outubro de 2022, fica de-
clarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação do lote de terreno desig-
nado pelo nº 25, da quadra nº 115, com 
área de 1.500m², situado na Rua São Se-
bastião, no bairro Gravatá, zona Urbana 
do 1º Distrito de Saquarema/RJ e suas 
respectivas benfeitorias, devidamente 
registrado no Cartório de Registro Geral 
de Imóveis de Saquarema, matrícula nº 
5.125, para fins de construção de uma 
unidade de ensino.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
475.380,24 (quatrocentos e setenta e cin-
co mil, trezentos e oitenta reais e vinte e 
quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 18 de outubro de 
2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição nº 1.016, de 20 de outubro de 
2022.

PORTARIA Nº 653
 DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wellington Velame da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Eventos Agropecuários, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 654 
DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edna Lopes de Oliveira Nunes, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 655 
DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leonardo Machado de Souza, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Técnico Administrativo, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............03

Conselho Municipal de Educação................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia........................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 656 
DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kathlin da Silva Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 657
DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Victor Bandeira Veiga, para exer-
cer o cargo comissionado de Administra-
dor de Bairro, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 658
DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Samuel da Silva Almeida Maciel, 
para exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Distrital, Símbolo CCE-3, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 659 
DE 08 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sergio Cristovão da Cunha, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.890/2021
Contrato nº 057/2006.
Objeto: Criação do subsídio financeiro 
para custear 50% (cinquenta por cento) 
da tarifa do serviço público de transpor-
te coletivo de passageiros ao contrato de 
concessão nº 057/06, firmado entre as 
partes em 28/11/2006.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de 
Cristo Lessa – matrícula nº 960657-1, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como 
titular do referido contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.

4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 20 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.890/2021
Contrato nº 058/2006.
Objeto: Criação do subsídio financeiro 
para custear 50% (cinquenta por cento) 
da tarifa do serviço público de transpor-
te coletivo de passageiros ao contrato de 
concessão nº 058/06, firmado entre as 
partes em 28/11/2006.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de 
Cristo Lessa – matrícula nº 960657-1, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como 
titular do referido contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 20 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOS-
TILAMENTO PARA REAJUSTE DO 

CONTRATO N° 050/2023
Processo Administrativo nº 2.642/2023.
Referência: Contratação    de empresa 
especializada em locação de vans, para 
atender as necessidades da Subsecre-
taria de Infraestrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Loc Bem Locadora de 
Veículos LTDA ME – CNPJ (MF) nº 
19.406.532/0001-51.
Objeto: Reajuste contratual retroativo a 
ser aplicado ao 1º termo aditivo ao contra-
to nº 050/2023.  
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
26.676,36 (vinte e seis mil, seiscentos e 
setenta e seis reais e trinta e seis centa-
vos).
Valor Total do Contrato após Apostila-
mento: R$ 620.808,12 (seiscentos e vinte 
mil, oitocentos e oito reais e vinte centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.127;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300. 
Data da Assinatura: 27 de junho de 
2024.
Thais Oliveira de Souza Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOS-
TILAMENTO PARA REAJUSTE DO 

CONTRATO N° 016/2023
Processo Administrativo nº 22.914/2022
Referência: Contratação de serviços de 
assessoria e consultoria especializada na 
execução e acompanhamento dos progra-
mas educacionais federais e suas respec-
tivas prestações de contas para atender a 
necessidade de melhorias nessa área e 
a demanda dos diversos departamentos 
e unidades escolares da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BRA Consultoria, Gestão e 
Prestação  de Serviços LTDA ME – CNPJ 
(MF) nº 28.803.108/0001-31.

Objeto:  Reajuste contratual retroativo a 
ser aplicado ao 1º termo aditivo ao contra-
to nº 016/2023.  
Valor do Termo de Apostilamento:  R$ 
5.130,00 (cinco mil e cento e trinta reais).
Valor Total do Contrato após Apostila-
mento: R$ 119.130,00 (cento e dezenove 
mil e cento e trinta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 20 de junho de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOS-
TILAMENTO PARA REAJUSTE DO 

2° TERMO ADITIVO
 DO CONTRATO N° 031/2022

Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de 
locação de veículos sem motorista e sem 
combustível, para atender às necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto e Porto Locação 
de Automóveis LTDA - ME - CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: O reajuste contratual, com base 
no índice de reajuste (IPCA) dos últimos 
12 (doze) meses, previsto na cláusula 
quarta do contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
52.097,04 (cinquenta e dois mil, noventa 
e sete reais e quatro centavos).
Valor total do Contrato após o Apostila-
mento: R$ 1.379.108,64 
(um milhão, trezentos e setenta e nove 
mil, cento e oito reais e sessenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

CÂMARA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PROCESSO N.º 21637-23
INTERESSADO: Centro Educacional 
Prefeito Joaquim Costa.
Parecer n.º 05 /2024, de 03 de julho 
de 2024.
Concede Autorização de Funciona-
mento ao Centro Educacional Prefei-
to Joaquim Costa.
I- HISTÓRICO
O Centro Educacional Prefeito Jo-
aquim Costa, com sede na Rua Re-
gociano de Oliveira, nº 510 – Bacaxá 
- Saquarema, RJ – CEP: 28994-780 
solicitou, por intermédio de seu re-
presentante legal, Lorena de Oliveira 
Moreira da Costa, a autorização para 
funcionamento da Educação Infantil.
O estabelecimento mantém em regi-
me parcial turmas de Creche III e IV, 
Pré I e II, tendo como diretora Lore-
na de Oliveira Moreira da Costa. O 
processo de autorização de funcio-
namento da Educação Infantil, após 
análise feita pela assessoria técnica 
deste colegiado, com base na Deli-
beração n°08/2023, foi encaminhado 
ao serviço de Inspeção Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia para averiguação in loco. A co-
missão de Inspeção Escolar, formada 
por Carla Michele Pereira, matrícula 
nº 25380-1, Alciléa F. Cabral, matrícu-
la nº 2510 e Stefânie dos S. Almeida, 
matrícula nº 57867-0, após verifica-
ção, emitiu laudo favorável à autori-
zação pleiteada.
II-VOTO DO RELATOR
Com base no que determina a Deli-
beração nº08/2023 deste colegiado e 
considerando o estudo e pronuncia-
mento dos Inspetores Escolares, que 
acompanharam o estabelecimento, 
somos de parecer favorável à auto-
rização de funcionamento da etapa 
de Educação Infantil do Centro Edu-
cacional Prefeito Joaquim Costa por 
três anos, a contar de 12 de junho de 
2024, data do laudo da Comissão Ve-

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

rificadora, com turmas de Creche III e 
IV, Pré I e II. 
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acom-
panha o voto do Relator.
1- Dayna Sá Vignoli Amorim - Presi-
dente
2- Juliana Maria Gomes Linhares dos 
Santos - Relatora
3- Bruna Carla Pires Margiotte
4- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unani-
midade.
Sala de Sessões, Saquarema, 03 de 
julho de 2024. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.
Decreto nº 2.133/2021
Saquarema – RJ.

Este Parecer foi aprovado por unani-
midade.
Sala de Sessões, Saquarema, 03 de

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LISTAGEM FINAL – EXCETO O CURSO DE MEDICINA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, por meio da COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO PROCES-
SO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO, 
instituída pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a rela-
ção abaixo do resultado das análises documentais para concessão de bolsa de estudos integrais para os cursos ofertados, exceto 
medicina, de graduação para as Instituições de Ensino Superior credenciadas junto ao Programa Conexão Universitária, por meio 
do Edital nº 006/2024/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas 
alterações:



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

11

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

12

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

13

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

14

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

15

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

16

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

17

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

18

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

19

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

20

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

21

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

22

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

23

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

24

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

25

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

26

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

27

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

28

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

29

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

30

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

31

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

32

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

33

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

34

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

35

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

36

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

37

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

38

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

39

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

40

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

41

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

42

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

43

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

44

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 08 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, por meio da COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO PROCES-
SO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a relação abaixo 
do resultado das análises dos recursos interpostos pelos candidatos ao Programa Conexão Universitária para todos os cursos, 
exceto medicina, através do Edital nº 006/2024/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Munici-
pal n° 2.232/2021 e suas alterações:

RESULTADO DOS RECURSOS



   D.O.S

45

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

46

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

47

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

48

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

49

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

50

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

51

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

52

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

53

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

54

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

55

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

56

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

57

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

58

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

59

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

60

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

61

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

62

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

63

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

64

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 08 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO DOS RECURSOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, por meio da COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO PROCES-
SO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a relação abaixo 
do resultado das análises dos recursos interpostos pelos candidatos ao Programa Conexão Universitária para o curso de medicina 
pelo aproveitamento da nota no vestibular e candidatos em curso, através do Edital nº 006/2024/SMECICT, em conformidade com 
a Lei Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas alterações:



   D.O.S

65

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

66

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 08 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,Ciência e Tecnologia.

RESULTADO FINAL - MEDICINA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, por meio da COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO PROCES-
SO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO, 
instituída pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado das análises documentais para concessão de bolsa de estudos integrais para o curso de graduação 
em medicina, pelo aproveitamento da nota do vestibular e candidatos em curso, para as Instituições de Ensino Superior credencia-
das junto ao Programa Conexão Universitária, por meio do Edital nº 006/2024/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal n° 
2.241/2021 e Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas alterações:



   D.O.S

67

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

68

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

69

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

70

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

71

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

72

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

73

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 08 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

74

Ano VI ● Nº 1456
Terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-07-09T16:57:47-0300




